E P I S T O L A V. Salano.

Condita disparibus numeris ego Naso Salanus .  
Præpositâ misi verba salute meo.  
Quæ rata sit enpio , rebusque ut comprobet omne ,  
Te precor à salvo possit amice, legi..  
Candor, in hoc ævo res intermortua patre ,  
Exigit , ut faciam talia vota, tuus,  
Nam fuerim quamvis modico tibi cognitus usu ,  
Diceris exsiliis ingenuisse meis.  
Mislaque ab extremo legeres cum carmina Ponto ;  
Illa tuus juvit qualiacunque favor.  
Optastique brevem salvi mihi Cæsaris iram ;  
Quod tamen optari , si sciat, ipse sinat.  
Moribus ista tuis tam mitia vota dedisti :  
Nec minus idcirco sunt ea grata mihi.

Qno.

Quoque magis moveare malis, doctissime, nostris,  
 Credibile est fieri conditione loci.  
 Vix haç invenias totum (mihi crede) per orbem,  
   Quæ minus Augustâ Pace fruatur, humum.  
 Tu tamen hic structos inter fera prælia versus  
   Et legis, & lectos ore favente probas.  
 Ingestioque meo, venâ quod paupere manat,  
   Plaudis ; & è rivo flumina magna facis.  
 Grata quidem sunt hæc animo suffragia nostre;  
   Vix sibi cum miseros posse placere putes.  
 Duni tamen in rebus tentamus carmina parvis,  
   Materiæ gracili sufficit ingenium.  
 Nuper ut huc magni pervenit Fama triumphis,  
   Ausus sum tantæ sumere molis opus.  
 Obruit audentem rerum gravitasque nitorque:  
   Nec potui cœpti pondera ferre mei.  
 Illic quam laudes, erit officiosa voluntas,  
   Cætera materiæ debilitata jacent.  
 Quod si forte liber vestras pervenit ad aures;  
   Tutelam mando sentiat ille tuam.  
 Hoc tibi facturo, vel si non ipse rogarem,  
   Accedat cumulus gratia nostra levis.  
 Non ego laudandus, sed sunt tua pectora, laete  
   Et non calcatæ candidiora nive.  
 Mirariisque alios, cum sis mirabilis ipse;  
   Nec lateant artes, eloquiumque tuum.  
 Te juvenum Princeps, cui dat Germania nomen,  
   Participem studii Casar habere solet.  
 Tu comes antiquus, tu primis junctus ab annis,  
   Ingenio mores æquiparante, places.  
 Te dicente prius fit protinus impetus illi:  
   Teque habet, elicias qui sua verba tuis.  
 Cum tu desisti, mortaljaque ora quierunt,  
   Clausaque non longâ conticuere morâ;  
 Surgit lûlêo juvenis cognomine dignus,  
   Qualis ab Eôis Lucifer ortus aquis.  
 Dumque silens aditat, status est vultusque diserti,  
   Spemque decens doctæ vocis amictus habet.  
 Mox, ubi pulsâ mora est, atque os cælestè solutum,  
   Hoc Superos jures more solere loqui.  
 Atque, Hæc est, dicas, facundia Principe dignæ:  
   Eloquio tantum nobilitatis ineat.  
 Huic tu cum placeas, & vertice sidera tangas,

Scripta tamen profugi vatis habenda putas.  
 Scilicet ingenii aliqua est concordia junctis,  
 Et servat studii fœderà quisque sui.  
 Rusticus agricolam, miles fera bella gerentem,  
 Rectorem dubiæ navita puppis amat.  
 Tu quoque Piëridum studio, studiose, teneris;  
 Ingenioque faves, ingeniose, meo.  
 Distat opus nostrum; sed fontibus exit ab isdem:  
 Artis & ingenuæ cultor uterque sumus.  
 [Thyrsus enim vobis, gestata est lauria nobis;  
 Sed tamen ambobus debet inesse calor.]  
 Utque meis numeris tua dat facundia nervos;  
 Sic venit à nobis in tua verba nitor.  
 Jure igitur studio confinia carmina vestro,  
 Et commilitii sacra tuenda putas.  
 Pro quibus ut maneat, de quo censeris, amicus  
 Comprecor ad vitæ tempora summa tuæ:  
 Succedatque tuis orbis moderator habenis.  
 Quod inecum populi vota precantur idem.

E P I S T O L A VI. *Græcino.*

C Armine Græcinum, qui præsens voce solebat,  
 Tristis ab Euxinis Naso salutat aquis.  
 Exsulis hæc vox est. præbet mihi litera linguam:  
 Et, si non liceat scribere, mutus ero.  
 Corripis, ut debes, stulti peccata sodalis:  
 Et mala me meritis ferre minora doces.  
 Vera facis, sed sera, meæ convicia culpæ.  
 Alpera confessò verba remitte reo.  
 Cum poteram recto transire Ceraunia velo,  
 Ut fera vitarem saxa, monendus eram.  
 Nunc mihi naufragio quid prodest discere facto,  
 Quam mea debuerit currere cymbaviam?  
 Brachia de lasso potius prendenda natanti:  
 Nec pigeat mento supposuisse manum.  
 Idque facis, faciasque precor. sic mater & uxor,  
 Sic tibi sint fratres, totaque salva domus.  
 Quodque soles animo, quod semper voce precari,  
 Omnia Cæsaribus sic tua facta probes.  
 Turpe erit in miseris veteri tibi rebus amico  
 Auxilium nullâ parte tulisse tuum.  
 Turpe referre pedem, nec passu stare tenaci:  
 Turpe laborantem deseruisse ratem.

[Tur-

[Turpe sequi casum, & fortunæ cedere amicum  
 Et, nisi sit felix, esse negare suum.]  
 Non ita vixerunt Strophio atq; Agamemnōne nati:  
 Non hæc Ægidæ Pirithoique fides.  
 Quos prior est mirata, sequens mirabitur ætas:  
 In quorum plausus tota theatra sonant.  
 Tu quoque, per durum servato tempus amico,  
 Dignus es in tantis nomen habere viris.  
 Dignus es: &c, quoniam laudem pietate mereris,  
 Non erit officii gratia surda tui.  
 Crede mihi, (nostrum si non mortale futurum  
 Carmen) in ore frequens posteritatis eris.  
 Fac modo permaneas lapsu, Græcine, fidelis;  
 Duret & in longas impetus iste moras.  
 Quæ tu cum præstes, remo tamen utor in aurā.  
 Nil nocet admisso subdere calcar equo.

## EPISTOLA VII. Attice.

**E**sse salutatum vult te mea littera primum  
 A male pacatis, Attice, missa Getis.  
 Proxima subsequitur, quid agas, audire voluptas.  
 Et si, quicquid agas, sit tibi cura mei.  
 Nec dubito quin sit: sed me timor ipse malorum.  
 Sæpe supervacuos cogit habere metus.  
 Da veniam, quæso, nimioque ignosce timori.  
 Tranquillas etiam naufragus horret aquas.  
 Qui semel est lœsus fallaci pisces ab hamo,  
 Omnibus unca cibis æra subesse putat.  
 Sæpe canem longe visum fugit agna, lupumque  
 Credit; & ipsa suam nescia vitat opem.  
 Membra reformidant mollem quoq; faucia tactum:  
 Vanaque sollicitis incutit umbra metum.  
 Sic ego Fortunæ telis confixus iniquis,  
 Pectore concipio nil nisi triste meo.  
 Jam mihi fata liquet cœptos servantia cursus  
 Per sibi consuetas semper itura vias.  
 Observare Deos, ne quid mihi cedat amice;  
 Verbaque Fortunæ vix puto posse dari.  
 Est illi curæ me perdere, quæque solebat  
 Esse levis, constans & bene certa nocet.  
 Crede mihi, si sum yeri tibi cognitus oris,  
 Nec fraus in nostris casibus esse potest;  
 Cinyphiæ segetis citius numerabis aristas,

Altaque quam multis floreat Hybla thymis :  
 Et quot aves motis nitantur in aëra pennis ;  
 Quotque natent pisces æquore, certus eris :  
 Quam tibi nostrorum statuatur summa laborum ,  
 Quos ego sum terrâ, quos ego passus aquâ.  
 Nulla Getis toto gens est truculentior orbe :  
 Sed tamen hi nostris ingenuere malis.  
 Quæ tibi si memori coner perscribere versu ,  
 Ilias est fatis longa futura meis.  
 Non igitur vereor, quod te rear esse verendum ,  
 Cujus amor nobis pignora mille dedit :  
 Sed quia res timida est omnis miser ; & quia longo  
 Tempore latitiae janua clausa meæ est.  
 Jam dolor in morem venit meus: utque caducis  
 Percussu crebro saxa cavitur aquis ;  
 Sic ego continuo Fortunæ vulneror iœtu :  
 Vixque habet in nobis jam nova plaga locum .  
 Nec magis assiduo vomer tenuatur ab usu ,  
 Nec magis est curvis Appia trita rotis ;  
 Pectora quam mea sunt serie cœcata laborum :  
 Et nihil inveni, quod mihi ferret opem .  
 Artibus ingens quæsita est gloria multis :  
 Infelix perii dotibus ipse meis.  
 Vita prior vitio caret, & sine labore peracta :  
 Auxilii misero nil tulit illa mihi.  
 Culpa gravis precibus donatur sæpe suorum :  
 Omnis pro nobis gratia muta fuit.  
 Adjuvat in duris alios præsentia rebus :  
 Obruit hoc absens vasta procella caput .  
 Quæ non horruerint tacitam quoque Cæsaris iram ?  
 Addita sunt pœnis aspera verba meis.  
 Fit fuga temporibus leuior : projectus in æquor  
 Arcturum subii Pleïadumque minas.  
 Sæpe solent hyænem placidam sentire carioæ :  
 Non Ithacæ puppi stœvior unda fuit.  
 Recta fides comitum poterat mala nostra levare :  
 Ditata est spoliis perfida turba meis.  
 Mitius exsiliū faciunt loca : tristior ista  
 Terra sub ambolibus non jacet ulla polis.  
 Est aliquid patriis vicinum finibus esse :  
 Ultima me tellus, ultimus orbis habet.  
 Præstat & exsilibus pacem tua laurea, Cæsar :  
 Pontica finitima terra sub hoste jacet.

Terc.

**T**empus in agrorum cultu consumere dulce est :

Non patitur verti barbarus hostis humum.

**T**emperie cœli corpusque animusque juvantur :

Frigore perpetuo Sarmatis ora riget.

**E**s in aquâ dulci non invidiosa voluptas :

Æquoreo bibitur cum sale niesta palus.

**O**mnia deficiunt : animus tamen omnia vincit.

Ille etiam vires corpus habere facit.

**S**ustineas ut onus, nitendum vertice pleno est ;

At fletri nervos si patiare, cadet.

**S**pes quoque, posse morâ mitescere Principis iram,

Vivere ne nolim deficiamque, cavet.

**N**eç vos parva datis pauci solatia nobis ,

Quorum spectata est per mala nostra fides.

**C**œpta tene , quæfô ; nec in æquore desere navem :

Meque simul serva , judiciumquæ tuum.

### EPSTOLA VIII. *Maximo Cotta.*

**R**edditus est nobis Cœsar cum Cœsare nuper ,  
Quos mihi misisti, Maxime Cotta, Deos.

Utque tuū munus numerum, quem debet, haberet,  
Estibi Cœsaribus Livia juncta suis.

**A**rgentum felix , omnique beatius auro ,

Quod fuerit pretium cum rude, numen habet.

**N**on mihi divitias dando majora dedisses ,

Cœlitibus missis nostra sub ora tribus.

**E**st aliquid spectare Deos, & adesse putare ;

Et quasi cum vero numine posse loqui.

**P**ræmia quanta, Dei! nec me tenet ultima tellus :

Utque prius mediâ sospes in Urbe moror.

**C**œsareos video vultus, velut ante videbam :

Vix hujus voti spes fuit ulla inihis.

**U**tque salutabam, numen cœlestè saluto.

Quod reduci tribuas, nil (puto) majus habes.

**Q**uid nostris oculis nisi sola Palatia desunt ?

Qui locus , ablato Cœsare, vilis erit.

**H**unc ego cum spæstem, videor mihi cernere Româ.

Nam patriæ faciem sustinet ille suæ.

**F**allor ? an irati mihi sunt in imagine vultus ;

Torvaque nescio quid forma minantis habet?

**P**arce , vir immenso major virtutibus orbe ,

Justaque vindictæ supreme lora tuæ.

**P**arce, precor, sæcli decus indelebile nostri ;

Terrarum dominum quem sua cura facit.  
 Per patræ nomen, quæ te tibi carior ipso est ;  
 Per nunquam surdus in tua vota Deos ;  
 Perque tori sociam, quæ par tibi sola reperta est,  
 Et cui maiestas non onerosa tua est ;  
 Perque tibi similem virtutis imagine natum ,  
 Moribus agnosci qui tuus esse potest ; -  
 Perque tuos vel avo vel dignos patre nepotes ,  
 Qui veniunt magno per tua vota gradu ;  
 Parte leva minimâ nostras & contrahe pœnas ;  
 Daque, procul Scythico qui sit ab hoste, locum.  
 Et tua, (si fas est) à Cæsare proxime Cæsar ,  
 Numinia sunt precibus non inimica meis.  
 Sic fera quoniam primum pavido Germania vultu  
 Ante triunphantē serva feratur equos.  
 Sic pater in Pylios, Cum xos mater in annos  
 Vivant ; & possis filius esse diu.  
 Tu quoque, conveniens ingenti nupta marito ,  
 Accipe non durâ supplicis aure preces.  
 Sic tibi vir sospes, sic sint cum prole nepotes ,  
 Cumque bonis nuribus quas peperere nurus.  
 Sic, quem dira tibi rapuit Germania , Drusus.  
 Pars fuerit partis sola caduca tui.  
 Sic tibi fraterni mature funeris ulti  
 Purpureus niveis filius instet equis.  
 Annuite ô timidis initissima numina votis.  
 Praesentes aliquid prospicere habere Deos.  
 Cæsaris adventu totâ gladiator arenâ  
 Exit ; & auxilium non leve vultus habet.  
 Nos quoq; vestra juvet quod, qua licet, ora videmus:  
 Intrata est Superis quod domus una tribus.  
 Felices illi , qui non simulacra, sed ipsos ,  
 Quique Deum coram corpora vera vident.  
 Quod quoniam nobis invidit inutile fatum ;  
 Quos dedit ars votis, effigiemque colo.  
 Sic homines novere Deos, quos arduus æther  
 Occulit : & colitur pro Jove forma Iovis.  
 Denique, quæ mecum est, & erit sine fine, cavete,  
 Ne sit in inviso vestra figura loco.  
 Nam caput è nostra citius cervice recidi ,  
 Et patiar fossis lumen abire genis :  
 Quam çaream raptis, ô publica numina, vobis.  
 Vos eritis nostræ portus & ara fugæ.

Vos ego complector, Gerfcis si cingar ab armis :

Vosque meas Aquilas, vos mea signa sequar.

Aut ego me fallo, nimiâque cupidine ludor :

Aut ipes exsiliî commodioris adest.

Nam minus & minus est facies in imagine tristis ;

Visaque sunt dictis annuere ora meis.

Vera precor fiant timidæ præfagia mentis:

Justaque quamvis est, sit minor ira Dei.

E P I S T O L A IX. *Coty i Regi.*

**R**EGLIA progenies, cui nobilitatis origo

Noimen in Eumolpi pervenit usque, Coty ;

Fama loquax vestras si jam pervenit ad aures,

Me tibi finitimi parte jacere soli ;

Supplicis exaudi, juvenum mitissime, vocem :

Quamque potes profugo (nam potes) affer opem.

Me Fortuna tibi de qua ne conquerar, hoc est.

Tradidit ; hoc uno non inimica mihi.

Excipe naufragium non duro littore nostrum,

Ne fuerit terrâ tutior unda tuâ.

Regia (crede mihi) res est, succurrere lapsis :

Convenit & tanto, quantus es ipse, viro.

Fortunam decet hoc istam : quæ maxima cum sit,

Esse potest animo vix tamen æqua tuo.

Conspicitur nonquam meliore potentia caussâ,

Quam quoties vanas non sinit esse preces.

Hoc nitor ille tui generis desiderat : hoc est

A Superis ortæ nobilitatis opus.

Hoc tibi & Eumolpus generis clarissimus auctor,

Et prior Eumolpo suadet Erichthonius.

Hoc tecum commune Deo : quod uterque rogat

Supplicibus vestris ferre soletis opem.

Num quid erit, quare solito dignemur honore

Numina, si demas velle juvare Deos?

Jupiter oranti surdas si præbeat aures;

Victima pro templo cur cadat icta Jovis?

Si pacem nullam Pontus mihi præstet eunti,

Irrita Neptuno cur ego thura feram?

Vana laborantis si fallat vota coloni,

Acoipiatur gravidæ cur suis exta Ceres?

Nec dabit intenso jugulum caper hostia Baccho,

Musta sub adducto si pede nulla fluant.

Cæsar ut imperij moderetur fræna precamur,

250 D E P O N T O  
Tam bene quo patriæ consulit ille suis.  
Utilitas igitur magnos hominesque Deosque  
Efficit; auxiliis quoque favente suis.  
Tu quoque fac pro sis intra tua castra jacenti,  
O Coty, progenies digna parente tuo.  
Conveniens homini est, homine in servare, voluptas:  
Et melius nullâ queritur arte favor.  
Quis non Antiphaten Læstrygona devovet? aut quis  
Munifici mores improbat Alcinoi?  
Non tibi Cassandreus pater est, gentisve Pheræ;  
Quive repertorem torruit arte suâ:  
Sed quam Marte ferox, & vinci nescius armis,  
Tamen nunquam factâ pace cruoris amans.  
Addo, quod ingenuas didicisse fideleriter artes,  
Emollit mores, nec sinit esse feros.  
Nec Regum quisquam magis est instructus ab illis,  
Mitibus aut studiis tempora plura dedit.  
Carmina testantur; quæ, si tua nomina demas,  
Thræcium juvenem composuisse negem.  
Neve sub hoc tractu vates foret unicus Orpheus;  
Bistonis ingenio terra superba tuo est.  
Utque tibi est animus, cum res ita postulat, arma  
Sumere, & hostili tingere cæde manum;  
Atque ut es excusio jaculum torquere lacerto,  
Collaque velocis flectere doctus equi;  
Tempora sic data sunt studiis ubi justa paternis,  
Utque suis humeris forte quievit opus;  
Ne tua marcescant per inertes otia somnos,  
Lucida Piëriâ tendis in astra viâ.  
Hæc quoque res aliquid tecum mihi fœderis adfert:  
Eiusdem sacri cultor uterque sumus.  
Ad vatem vates orantia brachia tendo,  
Terra sit exsiliis ut tua fida meis.  
Non ego cæde nocens in Pontica littora vepi;  
Misstave sunt nostrâ dira venena manu:  
Nec mea subiectâ convicta est gemina tabellâ  
Mendacem linis imposuisse notam.  
Nec quidquam, quod lege veter committre, feci.  
Et tamen his gravior noxa fatenda mihi est.  
Neve roges quid sit; stultani conscripsimus. Artem.  
Innocuas nobis hæc vetat esse manus.  
Ecquid præterea peccarim, querere noli:  
Ut pateat sola culpa sub Arte mea.

Quid.

Quidquid id est, habui moderatam vindicis iram :  
 Qui nisi natalem nil mihi demsit humum.  
 Hac quoniam careo ; tua nunc vicinia præstet,  
 Inviso possim tutus ut esse loco.

E P I S T O L A X. *Macer.*

E Cquid ab impressæ cognoscis imagine ceræ  
 Hæc tibi Nasonem scribere verba, Macer ?  
 Auctorisque sui si non est anulus index ,  
 Cognitane est nostrâ littera facta manu ?  
 An tibi notitiam mora temporis eripit horum ?  
 Nec repetunt oculi signa vetusta tui ?  
 Si licet oblitus pariter gemmæque manusque ,  
 Exciderit tantum ne tibi cura mei.  
 Quam tu vel longi debes convictibus ævi ,  
 Vel mea quod conjux non aliena tibi ;  
 Vel studijs, quibus es, quam nos, sapientius usus ;  
 Utque decet, nullâ factus es Arte nocens.  
 Tu canis æterno quicquid restabat Homero ,  
 Ne careant summâ Troïca bella manu.  
 Naso parum prudens, Artem dum tradit amandi ,  
 Doctrinæ pretium triste magister habet.  
 Sunt tamen inter se communia sacra poëtis ;  
 Diversum quamvis quisque sequamur iter.  
 Quorum te memorem (quamquam procul absimus)  
 Suspicor ; & casus velle levare meos. (esse  
 Te duce magnificas Asiac perspeximus urbes :  
 Trinacris est oculis te duce nota meis.  
 Vidimus Ætnâ cæluin splendescere flammâ ;  
 Suppositus monti quam vomit ore gigas :  
 Hennæosque lacus, & orentia stagna Palici ,  
 Quaque suis Cyanen miscet Anapus aquis.  
 Nec procul hinc Nymphen, quæ , dum fugit Elidis  
 aminem ,  
 Tecta sub æquoreâ nunc quoque currit aquâ.  
 Hic mihi labentis pars anni magna peracta est.  
 Eheu, quam dispar est locus ille Getis !  
 Et quota pars hæc sunt rerum, quas vidimus ambo ,  
 Te mihi jucundas efficiente vias !  
 Seu rate cœruleas pictâ sulcavimus undas :  
 Eseda nos agili sive tulere rotâ.  
 Sæpe brevis nobis vicibus via visa loquendi ;  
 Pluraque , si numeres, verba fuere gradus .

Sæpe

Sæpe dies sermone minor fuit ; inque loquendum  
 Tarda per æstivos defuit hora dies.  
 Est aliquid, casus pariter timuisse marinos ;  
 Juncta que ad æquoreos vota tulisse Deos :  
 Et modo res egisse simul ; modo rursus ab illis ,  
 Quorum non pudeat, posse referre jocos.  
 Hæc tibi si subeant (absim licet), omnibus horis  
 Ante tuos oculos , ut modo visus, ero.  
 Ipse quidem extremi cum sim sub cardine mundi,  
 Qui semper liquidis altior extat aquis ;  
 Te tamen intueor, quo solo pectore possum :  
 Et tecum gelido sæpe sub axe loquor.  
 Hic es, & ignoras : & ades celeberrimus absens :  
 Inque Getas mediâ visus ab Urbe venis.  
 Redde vicem : &c, quoniam regio felicior ista est ,  
 Illic me memori pectore semper habe.

## E P I S T O L A XI. Rnfo.

Hoc tibi , Rufe , brevi properatum tempore  
 mittit  
 Naso parum faustæ conditor Artis opus :  
 Ut, quanquam longe toto sumus orbe remoti ,  
 Scire tamen possis nos meminisse tui.  
 Nominis ante mei veniant oblia nobis ,  
 Pectore quam pietas sit tua pulsa meo.  
 Et prius hanc animam vacuas reddemus in auras ,  
 Quam fiat meriti gratia vana tui.  
 Grande voco lacrymas meritum, quibus ora rigabas ,  
 Cum mea concreto sicca dolore forent.  
 Grande voco meritum, mœstæ solatia mentis ;  
 Cum pariter nobis illa tibique dares.  
 Sponte quidem, per seque mea est laudabilis uxor ;  
 Admonitu melior sit tamen illa tuo.  
 Namque quod Hermione Castor fuit, Hector Iuli ,  
 Hoc ego te lator conjugis esse meæ.  
 Quæ , ne dissimilis tibi sit probitate, laborat ;  
 Seque tui vitâ sanguinis esse probat.  
 Ergo, quod fuerat stimulis factura sine ullis ,  
 Plenius auctorem te quoque naæta facit.  
 Acer, & ad palmæ per se cursurus honores ,  
 Si tamen horteris, fortius ibit equus.  
 Adde , quod absentis curâ mandata fideli  
 Perfici, & nullum ferre gravatis onus.

Orc-

O referant grates, quoniam non possumus ipsi,  
Dì tibi : qui referent, si pia facta vident.  
Sufficiatque diu corpus quoque moribus istis,  
Maxima Fundani gloria, Rufe, soli.

---

P. OVIDII NASONIS  
DE PONTO,  
LIBER III.

EPISTOLA I. *Uxori.*

**A**Quor Iäsonio pulsatum remige prium,  
Quæque nec hoste fero, nec nive terra  
cares,  
Ecquod erit tempus, quo vos ego Naso  
relinquam,  
In minus hostilem jussus abire locum?  
An mihi Barbariā vivendum semper in istâ?  
Inque Tomitanâ condar oportet humo?  
Pace tua, si pax illa est tibi, Pontica tellus,  
Finitimus rapido quam terit hostis equo;  
Pace tuâ dixisse velim; tu pessima duro  
Pars es in exilio, tu mala nostra gravas.  
Tu neque ver sentis cinctum florente coronâ:  
Tu neque messorum corpora nude vides.  
Nec tibi pampineas autumnus porrigit uvas:  
Cuncta sed immodicum tempora frigus habent.  
Tu glacie freta vincita tenes: & in æquore piscis  
Inclusus tectâ sâpe natavit aquâ.  
Nec tibi sunt fontes, laticis nisi pâne marini:  
Qui potus dubium silitat alatne sitimi.  
Rara, neque hæc felix, in apertis eminet arvis  
Arbor; & in terrâ est altera forma maris.  
Non avis obloquitur: silvis nisi si qua remotis  
Æquoreas rauco gutture potat aquas.  
Tristia per vacuos horrent absinthia campos,  
Conveniensque suo messis amara loco.  
Adde metus, & quod inurus pulsatur ab hoste;  
Tinctaque mortifera tabe sagitta madet.  
Quod procul hæc regio est, & ab omni devia cuf-  
fa:  
Nec

Nec pede quo quisquam, nec rate tutus es.  
 Non igitur mirum, finem querentibus horum  
 Altera si nobis usque rogatur humus.  
 Te magis est mirum non hoc evincere, conjux;  
 Inque meis lacrymas posse tenere malis.  
 Quid facias, queris? queras hoc scilicet ipsum;  
 Invenies, vere si reperire voles.  
 Velle parum est: cupias, ut re potiaris, oportet;  
 Et faciat somnos haec tibi cura breves.  
 Velle reor multos. quis enim mihi tam sit iniquus,  
 Optet ut exsilium pace carere meum?  
 Pectore te toto cunctisque incumbere nervis,  
 Et niti pro me nocte dieque decet.  
 Utque juvent alii, tu debes vincere amicos,  
 Uxor; & ad partes prima venire tuas.  
 Magna tibi imposita est nostris persona libellis.  
 Conjugis exemplum diceris esse bonae.  
 Hanc cave degeneres. ut sint praeconia nostra -  
 Vera vide; Fama quo tuearis opus.  
 Ut nihil ipse querar; tacito me Fama queretur,  
 Qua: debet, fuerit ni tibi cura mei.  
 Exposuit mea me populo Fortuna videndum;  
 Et plus notitiae, quam fuit ante, dedit.  
 Notior est factus Capaneus de fulminis istu:  
 Notus humo inertis Amphiaraui equis.  
 Si minus errasset, notus minus esset Ulysses;  
 Magna Philoctetem vulnere fama suo est.  
 Si locus est aliquis tanta inter nomina parvis;  
 Nos quoque conspicuos nostra ruina facit.  
 Nec te neciri patitur mea pagina; qua non  
 Inferius Coa Batide nomen habes.  
 Quicquid ages igitur, scena spectabere magna:  
 Et pia non parvis testibus uxor eris.  
 Crede mihi; quoties laudaris carmine nostro,  
 Qui legit has laudes, an mereare rogat.  
 Utque favere reor plures virtutibus istis,  
 Sic tua non paucæ carpere facta volenti  
 Quare, tu presta, ne livor dicere possit;  
 Haec est pro miseri lenta salute viri.  
 Cuinque ego deficiam, nec possim ducere currum;  
 Fac tu sustineas debile solo jugum.  
 Ad medicum spacio venis fugientibus æger:  
 Ultiam pars animæ dum mihi restat, ades.

Quod-

Quodque ego præstareim, si te magis ipse valereim,  
 Id mihi; cum valeas fortius, ipsa refer.  
 Exigit hoc socialis amor, fœdusque maritum:  
 Moribus hoc, conjux, exigis ipsa tuis.  
 Hoc domui debes, de qua censeris, ut illam  
 Non magis officiis, quam probitate, colas.  
 Cuncta licet facias; nisi sis laudabilis, uxor.  
 Non poterit credi Marcia culta tibi.  
 Nec sumus indigni; nec (si vis vera fateri)  
 Debetur meritis gratia nulla meis.  
 Redditur illa quidem grandi cum fœnore nobis.  
 Nec te, si cupiat lædere, livor habet.  
 Sed tamen hoc factis adjunge prioribus unum;  
 Pro nostris ut sis ambitiosa malis.  
 Ut minus infesta jaceam regione, labora:  
 Claudia nec officii pars erit ulla tui.  
 Magna peto, sed non tamen invidiosa roganti.  
 Utque ea non teneas, tuta repulsa tua est.  
 Nec mihi succense, toties si carmine nostro,  
 Quod facis, ut facias, teque imitare, rogo.  
 Fortibus assuevit tubicen prodesse; suoque  
 Dux bene pugnantes incitat ore viros.  
 Nra tua est probitas, testataque tempus in omnes.  
 [Sit virtus etiam non probitate minor.]  
 Non tibi Amazonia est pro ne sumenda securis,  
 Aut excisa levi pelta gerenda manu.  
 Numen adorandum est; non ut mihi fiat amicum,  
 Sed sit ut iratum, quam fuit ante, minus.  
 Gratia si nulla est, lacrymæ tibi gratia fient.  
 Hac potes, aut nulla, parte movere Deos.  
 Quæ tibi ne desint, bene per mala nostra cavetur:  
 Meque viro hendi copia dives adest.  
 Utque meæ res sunt; omni (puto) tempore flebis.  
 Has Fortuna tibi nostra ministrat opes.  
 Si mea mors redimenda tua (quod abominor) esset:  
 Admeti conjux, quam sequereris, erat.  
 Æmula Penelopes fieres, si fraude pudica  
 Instantes velles fallere nupta procos.  
 Si coines extincti manes sequerero mariti,  
 Eset dux facti Laodamia tui.  
 Iphias ante oculos tibi erat ponenda, volenti-  
 Corpus in accensos mittere forte rogos.  
 Nâ opus est letho, nil Icarioride tela.

Cæsar is at conjux ore precanda tuo.  
 Quæ præstat virtute sua, ne prisca vetustas  
 Laude pudicitiae sœcula nostra premat.  
 Quæ Veneris formam, mores Junonis habendo,  
 Sola est cælesti digna reperta toro.  
 Quid trepidas, & adire times? non impia Progne,  
 Filiave Æêtæ voce movenda tua est:  
 Nec nurus Ægypti, nec sœva Agamemnonis uxor;  
 Scyllaque, quæ Siculas inguine terret aquas:  
 Telegonive parens vertendis nata figuris;  
 Nexasque nodosas angue Medusa comas.  
 Fœmina sed Princeps; in qua Fortuna videre  
 Se probat, & cæcæ crimina falsa tulit.  
 Qua nihil in terris, ad finem Solis ab ortu  
 Clarius, excepto Cæsare, mundus habet.  
 Eligito tempus captatum sœpe rogandi,  
 Hæregat adversa ne tua navis aqua.  
 [Non semper sacras reddunt oracula sortes:  
 Ipsaque non omni tempore fana patent.]  
 Cum status Urbis erit, qualem nunc auguror esse;  
 Et nullus populi contrahet ora dolor;  
 Cum dominus Augusti, Capitolì more colenda,  
 Læta, quod est, & sit, plenaque pacis erit;  
 [Tum tibi Dî faciant adeundi copia fiat,  
 Profectura aliquid tum tua verba puta.]  
 Si quid aget majus, differ tua cœpta; caveque  
 Spem festinando præcipitare meam.  
 [Nec rursus jubeo, dum sit vacuissima quæras.]  
 Corporis ad curam vix vacat illa sui.  
 [Curia cum patribus fuerit stipata verendis;  
 Per rerum turbam tu quoque oportet eas.]  
 Cum tibi contigerit vultum Junonis adire,  
 Fac sis personæ, quam tueare, memor.  
 Nec factum defende meum: mala causâ silenda est.  
 Nil nisi sollicitæ sint tua verba preces.  
 Tum lacrymis demenda mora est: submissaque terræ  
 Ad non mortales brachia tende pedes.  
 Tum pete nil aliud, sœvo nisi ab hoste recedam:  
 Hostem Fortunam sit satis esse mihi.  
 Flura quidem subeunt: sed jam turbata timore  
 Hæc quoque vix poteris ore tremente loqui.  
 Suspicio hoc damno tibi non fore: sentiat illa  
 Te majestatem pertinuisse suam.

[Nec

[Nec tua si fletu scindentur verba, nocebit.  
Interdum lacrymæ pondera vocis habent.]  
Lux etiam cœptis facito bona talibus adsit :  
Horaque conveniens, auspiciumque favens.  
Sed prius imposito sanctis altaribus igni ,  
Thura fer ad magnos vinaque pura Deos.  
E quibus ante omnes Augustum numen adora ;  
Progeniemque piam, particepsque tori.  
Sint utinam mites solito tibi more ; tuasque  
Non duris lacrymas vultibus aspiciant..

## EPISTOLA II. Cotta.

**Q**UAM legis à nobis missam tibi, Cotta, salutem,  
Missa sit ut vere, perveniatque, precor.  
Namque meis sospes multum cruciatibus aufers ;  
Utque sit è nobis pars bona salva, facis.  
Cumque labent alii, jaetataque vela relinquant ;  
Tu laceræ remanes anchora sola rati.  
Grata tua est igitur pietas. ignoscimus illis ,  
Qui cum Fortunâ terga dedere fugæ.  
Cum feriant unum, non unum fulmina terrent :  
Juetaque percusso turba pavere solet.  
Cumque dedit paries venturæ signa ruinæ ,  
Sollicito vacuus fit locus ille metu.  
Quis non è timidis ægri contagia vitat ?  
Vicinum metuens ne trahat inde malum ?  
Me quoque amicorum nimio terrore metaque ,  
Non odio , quidam destituere mei.  
Non illis pietas , non officiosa voluntas  
Defuit : adversos extimueré Deos.  
Utque magis cauti possunt timidineque videri ,  
Sic appellari non meruete mali.  
At meus excusat caros ita candor amicos ;  
Utque habeant de me crimina nulla, fa' et.  
Sint hac contenti venia , signentque licebit  
Purgari factum me quoque teste suuni.  
Pars elitis pauci potior , qui rebus in arctis  
Ferre mihi nullam turpe putastis opem.  
Tunc igitur meriti morietur gratia vestri ,  
Cum cinis absunto corpore factus ero.  
Fallar , & illa meæ superabit tempora vite.  
Si tamen à memori posteritate legar.  
Corpora debentur mæstis ex sanguia bustis :

Rer. Effr.

Effugiunt strigatos noinen honorque rogos.  
 Occidit & Theseus , &c qui comitavit Orestem :  
 Sed tamen in laudes vivit uterque suas.  
 Vos etiam seri laudabunt saepe nepotes ;  
 Claraque erit scriptis gloria vestra meis.  
 Hic quoque Sauromatæ jam vos novêre Getæque :  
 Et tales animos barbara turba probat.  
 Cumque ego de vestra nuper probitate referrem ,  
 (Nam didici Getice Sarmaticeque loqui)  
 Forte senex quidam, cœtu cum staret in illo ,  
 Reddedit ad nostros talia verba sonos :  
 Nos quoque amicitiæ nomen bene novimus, hospes,  
 Quos procul à vobis frigidus Ister habet.  
 Est locus in Scythia, (Tauros dixere priores)  
 Qui Getica longe non ita distat humo.  
 Hac ego sum terra (patriæ nec pœnitet) ortus.  
 Confortem Phœbi gens colit illa Deam.  
 Templâ manent hodie vastis innixa columnis :  
 Perque quater denos itur in illa gradus.  
 Fama refert illic signum cælestè fuisse.  
 Quoque minus dubites, stat basis orba Dea.  
 Araque, quæ fuerat natura candida saxi ,  
 Decolor affuso tintæ cruentæ rubet.  
 Fœmina sacra facit tædæ non nota jugali :  
 Quæ superat Scythicas nobilitate nurus.  
 Sacrifici genus est , (sic instituere priores)  
 Advena virginæ cœfus ut ense cœdat.  
 Regna Thoas habuit Mæotide clarus in ora :  
 Nec fuit Eurxinis notior alter aquis.  
 Sceptra tenente illo, liquidas fecisse per auras  
 Nescio quam dicunt Iphigenian iter.  
 Quam levibus ventis sub nube per æquora vectam  
 Creditur his Phœbe deposuisse locis.  
 Præfuerat templo multos ea rite per annos ,  
 Invita peragens tristia sacra manu.  
 Cum duo veliterâ juvenes venere carinâ ;  
 Prefferuntque suo littora nostra pede.  
 Par fuit his ætas , & amor : quorum alter Orestes ,  
 Alter erat Pylades.. nomina fama tenet.  
 Protinus immitem Trivæ ducuntur ad aram ,  
 Evincti geminas ad sua terga manus.  
 Spargit aqua captos lustrali Graja sacerdos ,  
 Ambiat ut fulvas insula longa comas.

Dumque parat sacrum, dum velat tempora vittis;  
 Duti tardæ caussas invenit usque moræ,  
 Non ego crudelis, juvenes ignoscite, dixit;  
 Sacra suo facio barbariora loco.  
 Ritus is est gentis. qua vos tamen urbe venitis?  
 Quove parum fausta puppe petistis iter?  
 Dixit: & , audito patriæ pia nomine virgo,  
 Confortes urbis comperit esse suæ.  
 Alteruter votis, inquit, cadat hostia sacris;  
 Ad patrias sedes nuncius alter eat.  
 Ire jubet Pylades carum periturus Oresten.  
 Hic negat: inque vicem pugnat uterque nrori:  
 Exstigit hoc unum, quo non convenerit illis.  
 Cætera par concors & sine lite fuit.  
 Dum peragunt pulchri juvenes certamen amoris;  
 Ad fratrem scriptas exarat illa notas.  
 Ad fratrem mandata dabat, cuique illa dabantur,  
 (Humanos casus aspice) frater erat.  
 Nec mora; de templo rapiunt simulacra Dianæ:  
 Clamque per immensas puppe feruntur aquas.  
 Mirus amor juvenum, quamvis abierte tot anni,  
 Io Scythia magnum nunc quoque nomen habet.  
 Fabula narrata est postquam vulgaris ab illo:  
 Laudarunt omnes facta piisque fidem.  
 Scilicet hac etiam (qua nulla ferocior) ora  
 Nomen amicitiae barbara corda movet.  
 Quid facere Ausonia geniti debetis in Urbe,  
 Cum tangant diros talia facta Getas?  
 Adde, quod est animus semper tibi mitis; & altæ  
 Indicium mores nobilitatis habet;  
 Quos Volesus patrii cognoscat nominis auctor;  
 Quos Numa maternus non neget esse suos:  
 Adjectique probent genitiva ad nomina Cottæ,  
 Si tu non es, interitura domus.  
 Digne vir hac serie, lapsu succurrere amico  
 Conveniens istis moribus esse puta.

E F I S T O L A III. *Fabio Maximo.*

**S**i vacat exiguum profugo dare tempus amico,  
 O sidus Fabiæ Maxime gentis, ades:  
 Dum tibi quæ vidi referam; seu corporis umbra,  
 Seu veri species, seu fuit ille sopor.  
 Nox erat: & bisores intrabat Luna fenestras,

Rrra Mente

Mense fere medio quanta nitore solet.  
 Publica me requies curarum somnus habebat,  
 Fusaque erant toto languida membra toro,:  
 Cum subito pennis agitatus inhorruit aër ;  
 Et gemuit parva mota fenestra sono.  
 Territus in cubitum relevo mea membra sinistrum:  
 Pulsus & è trepido pectore sonnus abit.  
 Stabat Amor vultu, non quo prius esse solebat ,  
 Fulcra tenens lœvâ tristis acerba manu.  
 Nec torquein collo, nec habens crinale capillis ;  
 Nec bene dispositas comitus, ut ante, comas.  
 Horrida pendebant molles super ora capilli ;  
 Et visa est oculis humida penna meis.  
 Qualis in aëre tergo solet esse columbae ,  
 Tractantum multæ quam tetigere manus.  
 Hunc, simul agnovi, (neque enim mihi notior alter)  
 Talibus affata est libera lingua sonis :  
 Q puer , exsilio decepto caussa magistro ,  
 Quem fuit utilius non docuisse mihi ;  
 Huc quoque venisti, pax est ubi tempore nullo ,  
 Et coit adstrictis barbarus Ister aquis?  
 Quæ tibi caussa viæ ? nisi uti mala nostra videres ?  
 Quæ sunt , si nescis , invidiosa tibi.  
 Tu mihi dictasti juvenilia carmina primus :  
 Apposui senis te duce quinque pedes.  
 Nec me Maenio consurgere carmine, nec me-  
 Dicere magnorum passus es acta ducum.  
 Forstan exiguae, aliquas tamen, arcus & ignis .  
 Ingenii vires comminuere mei.  
 Namque ego dum canto tua regna,tuæque parentis,  
 In nullum mea mens grande vacavit opus.  
 Nec satis id fuerat ; stultus quoque carmina feci ,  
 Artibus ut posses non rudis esse meis.  
 Pro quibus exsilio misero mihi redditæ merces :  
 Id quoque in extremis, & sine pace, locis.  
 At non Chionides Eumolpus in Orpheo talis ;  
 In Phryga nec Satyrum talis Olympus erat.  
 Præmia nec Chiron ab Achilli talia cepit ,  
 Pythagoreque ferunt non nocuisse Numam.  
 Nomina neu referam longum collecta per ævum ,  
 Discipulo perii solus ab ipse meo.  
 Dum damus arma tibi, dum te , lascive, doceimus ;  
 Haec te discipulo dona magister habet.

Scis tamen ; ut liquido juratus dicere possis ,  
     Non me legitimos sollicitasse toros .  
 Scripsimus hæc istis , quarum nec vitta pudicos  
     Contingit crines , nec stola longa pedes .  
 Dic , precor , ecquando didicisti fallere nuptas ;  
     Et facere incertum per mea iussa genus ?  
 An sit ab his omnis rigide subinota libellis ,  
     Quam lex furtivos arcet habere viros ?  
 Quid tamen hoc prodest , vetiti si lege severa  
     Credor adulterii composuisse notas ?  
 At tu sic habeas ferientes cuncta sagittas ;  
     Sic nunquam rapido lampades igne vacent ;  
 Sic regat imperium , terraque coercent omnes  
     Caesar , ab Æneâ qui tibi fratre nepos ;  
 Effice , sit nobis non implacabilis ira ;  
     Meque loco plesti commodiore velit .  
 Hæc ego visus eram puerò dixisse volucri .  
     Hos visus nobis ille dedisse sonos .  
 Per mea tela faces , & per mea tela sagittas ,  
     Per matrem juro , Cæsareumque caput ;  
 Nil , nisi concessum , nos te didicisse magistro ;  
     Artibus & nullum crimen inesse tuis .  
 Utque hoc , sic utinam defendere cætera posses !  
     Scis aliud , quod te læserit , esse magis .  
 Quicquid id est ( neque enim debet dolor ille refer-  
     Non potes à culpâ dicere abesse tuâ . (ti)  
 Tu licet erroris sub imagine crimen obumbres ;  
     Non gravior merito vindicis ira fuit .  
 Ut tamen aspicerem , consolarerque jacentem ,  
     Lapsa per imniensas est mihi penna vias .  
 Hæc loca tuin primum vidi , cuin matre rogante  
     Phasias est telis fixa puella meis .  
 Quæ nunc cur iterum post sæcula longa revisam ,  
     Tu facis , ô castris miles amice meis .  
 Pone metus igitur ; mitescet Cæsaris ira :  
     Et veniet votis mollior hora tuis . (stat :  
 Neve morari tineas , tempus , quod querimus , in-  
     Cunctaque lætitiae plena triumphus habet .  
 Dum domus , & nati , dum mater Livia gaudet :  
     Dum gaudes Patriæ magne Ducisque Pater :  
 Dum tibi gratatur populus , totamque per Urbem  
     Omnis odoratis ignibus ara calet :  
 Dum faciles aditus , præbet venerabile templum ;

Sperandum nostras posse valere preces.  
 Dixit; & aut ille est tenues dilapsus in auras,  
 Creperunt sensus aut vigilare inci.  
 Si dubitem, quin his faveas ô, Maxime, dictis,  
 Memnonia cygnos esse colore putem.  
 Sed neque mutatur nigra pice lacteus humor:  
 Nec, quod erat candens, fit terebinthus, cbur.  
 Conveniens animo genus est tibi: nobile namque  
 Pectus & Herculex simplicitatis habes.  
 Livor iners vitium mores non exit in istos;  
 Utque latens ima vipera serpit humo.  
 Mens tua sublimis supra genus eminet ipsum:  
 Grandius ingenio nec tibi nomen inest.  
 Ergo clli noceant miseris, optentque timeri:  
 Tincta que mordaci spicula felle gerant.  
 At tua supplicibus dominus est assueta juvandis:  
 In quorum numero me precor esse velis.

E P I S T O L A IV. *Rufino.*

**H**ec tibi non vanam portantia verba salutem,  
 Naso Tomitana initit ab urbe tuus;  
 Utque suo faveas mandat, Rufine, Triunpho;  
 In vestras venit si tamen ille manus.  
 Est opus exiguum, vastisque paratibus impar.  
 Quale tamen cuique est, ut tueare rogo.  
 Firma valent per se, nullumque Machaona querunt;  
 Ad medicam dubius confugit æger opem.  
 Non opus est magnis placido lectori poëtis:  
 Quamlibet invitum difficilemque tenent.  
 Nos, quibus ingenium longi minuere labores,  
 Aut etiam nullum forsitan ante fuit,  
 Viribus infirmi, vestro candore valemus.  
 Quem mihi si demas, omnia rapta putem.  
 Sanctaque cum mea sint propenso nixa favore,  
 Præcipuum venie jus habet ille liber.  
 Spectatum vates alii scripsere triumphum.  
 Est aliquid memori visa notare manu.  
 Nos ea vix avidam vulgo captata per aurem  
 Scripsimus: atque oculi fama fuere mei.  
 Scilicet affectus similes, aut impetus ideni,  
 Rebus ab auditis conspicuisque venit?  
 Nec nitor argenti, quem vos vidistis, & auri,  
 Quod mihi defuerit, purpuraque illa, queror.

Sed

Sed loca, sed gentes formatae mille figuris  
 Nutrissent carmen, præliaque ipsa, meum.  
 Et Regum vultus, certissima pignora mentis,  
 Juvissent aliqua forsitan illud opus.  
 Plausibus ex ipsis populi lætoque favore  
 Ingenium quodvis incaluisse potest.  
 Tamque ego sum sism talis clangore vigorem,  
 Quam rufis audita miles ad arma tuba.  
 Pectora sint nobis nivibus glacieque licebit,  
 Atque hoc, quem patior, frigidiora loco:  
 Illa Ducas facies in curru stantis eburno  
 Excuteret frigus sensibus omne meis.  
 His ego defectus, dubiusque auctoribus usus,  
 Ad vestri venio jure favoris opem.  
 Nec mihi nota ducum, nec sunt mihi nota locorum  
 Nomina: materiam vix habuere manus.  
 Pars quota de tantis rebus, quam Fama referre,  
 Aut aliquis nobis scribere posset, erat?  
 Quo magis, ô lector, debes ignoscere, si quid  
 Erratum est illic, præteritumve mihi.  
 Adde, quod assiduam domini meditata querela:  
 Ad lætum carmen vix mea versa lyra est.  
 Vix bona post tanto quaerenti verba subibant:  
 Et gaudere aliquid, res mihi visa nova est.  
 Utque reformidant insuetum lumina Solem,  
 Sie ad lætitiam mens mea segnis erat.  
 Est quoque cunctatum novitas carissima rerum:  
 Gratiaque officio, quod mora tardat, abeat.  
 Cætera certatim de magno scripta triumpho  
 Jam pridem populi suspicor ore legi.  
 Illa babit sitiens, lector mea pocula plenus:  
 Illa recens pota est, nostra tepescit aqua.  
 Non ego cessavi, nec fecit inertia seruin:  
 Ultima me vasti fustinet ora freti.  
 Dun venit huc rumor, properataque carmina fiunt,  
 Factaque eunt ad vos, annus abisse potest.  
 Nec minimum refert, intacta rosaria primus,  
 An sera carpas pene relicta manu.  
 Quid mirum, lectis exhausto floribus horto,  
 Si Duce non facta est digna corona suo?  
 Deprecor, hæc vatum contra sua carmina ne quis  
 Dieta putet. pro se Musa locuta mea est.  
 Sunt mihi vobiscum communia sacra, poëtae;

In vestro miseris si licet esse choro.  
 Magnaque pars animæ mecum vixistis, amici:  
 Hac ego vos absens nunc quoque parte colo.  
 Sint igitur vestro mea commendanda favori  
 Carmina, non possum pro quibus ipse loqui.  
 Scripta placent à morte fere : quia lœdere vivos  
 Livor, & injusto carpere dente solet.  
 Si genus est mortis male vivere ; terra moratur :  
 Et desunt fatis sola sepulcra meis.  
 Denique opus nostræ culpetur ut undique curæ,  
 Officium nemo qui reprehendat erit.  
 Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas :  
 Hac ego contentos auguror esse Deos.  
 Hæc facit, ut veniat pauper quoque gratus ad aras ;  
 Et placeat cæso non minus agna bove.  
 Res quoque tanta fuit, quantæ subsistere summo  
 Æneïdos vati grande fuisset onus.  
 Ferre etiam molles elegi tam vasta triumphi  
 Pondera disparibus non potuere rotis.  
 Quo pede nunc utar, dubia est sententia nobis.  
 Alter enim de te, Rhene, triumphus adest.  
 Irrita verorum non sunt præfigia vatum.  
 Danda Jovi laurus, dum prior illa viret.  
 Nec mea verba legis, qui sum subimotus ad Istrum,  
 Non bene pacatis fluminia pota Getis :  
 Ita Dei vox est : Deus est in pectore nostro.  
 Hæc duce prædico vaticinorque Deo.  
 Quid cessas currui pompaque parare triumphis,  
 Livia ? jam nullas dant tibi bella mōras.  
 Perfida damnatas Germania projicit hastas.  
 Jam pondus dices omen habere meum.  
 Crede, brevique fides aderit ; geminabit honorem  
 Filius, & junctis, ut prius, ibit equis.  
 Promi, quod injicias humeris victoribus, ostrum.  
 Ipsa potest solitum nosse corona caput.  
 Scuta, sed & galeæ gemmis radientur & auro,  
 Stentque super vincitos trunca tropæa viros.  
 Oppida turritis cingantur eburnea muris :  
 Fictaque res vero more putetur agi.  
 Squallidus immissos fracta sub arundine crines  
 Rhenus, & infectas sanguine portet aquas.  
 Barbara jam capti poscunt insignia Reges,  
 Textaque fortunâ divitiora suâ.

Et

Et quæ præterea virtus invicta tuorum

Sæpe parata tibi, sæpe paranda facit.

Di quoru[m] monitu sumus eventura locuti ,

Verba (precor) celeri nostra probate fide.

E P I S T O L A V. *Maximo Cotta.*

**Q**UAM legis, unde tibi mittatur epistola, quæris?

Hinc, ubi cœruleis jungitur Ister aquis.

Ut regio dicta est, succurrere debet & auctor ,

Læsus ab ingenio Næso poëta suo.

**Q**ui tibi, quam mallet præsens adferre salutem ,

Mittit ab hirsutis, Maxime Cotta, Getis.

Legimus, ô juvenis, patrii non degener oris ,

Dicta tibi pleno verba diserta foro.

**Q**uæ , quanquam lingua mihi sunt properante per horas

Lecta satis multas, pauca fuisse queror.

Plura sed hæc feci relegendō sæpe ; nec unquam

Non mihi, quam primò, grata fuere magis.

Cumque nihil toties lecta è dulcedine perdant,

Viribus illa suis, non novitate, placent.

Felices, quibus hæc ipso cognoscere in actu ,

Et tam facundo contigit ore frui !

Nam quanquam sapor est allatâ dulcis in undâ ,

Gratius ex ipso fonte bibuntur aquæ.

Et magis adducto pomum decerpere raimo ,

Quam de cœlata sumere lancee juvat.

At nisi peccasseim, nisi nse mea Musa fugasset ,

Quod legi, tua vox exhibuisset opus.

Utque fui solitus, sedissem forsitan unus

De centum judex in tua verba viris.

Major & implexet præcordia nostra voluptas ,

Cum traheret dictis annueremque tuis.

**Q**uem quoniam fatum, vobis patriaque relictis ,

Inter inhumanos maluit esse Getas :

**Q**uod licet, ut videar tecum magis esse, legendo ,

Sæpe, precor, studii pignora mitte tui :

Exemplique meo, nisi dedignaris id ipsum ,

Utere : quod nobis rectius ipse dares.

Namq[ue] ego, qui perii iam pridem, Maxime, vobis,

Ingenio nitor non perire meo.

Redde vicem : nec rara tui monumenta laboris

Accipiant nostræ grata futura manus.

Dic tamen, ô juvenis studiorum plene meorum;  
 Ecquid ab his ipsis admoneare mei?  
 Ecquis ut recitas factum modo carmen amicis,  
 Aut, quod saepe soles, exigis ut recitent,  
 Interdum queritur tua mens, oblita quid absit?  
 (Nescio quid certe sentit abesse sui.)  
 Utque loqui de me multum presente solebas,  
 Nunc quoque Nasonis nomen in ore tuo est?  
 Ipse quidem Getico peream violatus ab arcu,  
 (Et sit perjuri quam prope poena vides).  
 Te nisi momentis video pene omnibus absens.  
 Gratia Dis, menti quolibet ire licet.  
 Hac ubi perveni, nulli cernendus, in Urbem,  
 Saepe loquor tecum; saepe loquente fruor. (que  
 Tum, mihi difficile est, quam sit bene, dicere; quam-  
 Candida judiciis illa sit hora meis.  
 Tum me (si qua fides) cœlesti sede receptum  
 Cum fortunatis suspicor esse Deis.  
 Rursus, ut hoc redii, cælum Superosque relinquo.  
 A Styge nec longè Pontica distat humus.  
 Unde ego si fato nitor prohibente reverti,  
 Spem sine profectu, Maxime, tolle mihi.

E P I S T O L A VI. *Amicorum cuidam.*

**N**AFO suo, nomen posuit cui pene, sodali  
 Mittit ab Euxinis hoc breve carmen aquis.  
 At, si cauta parum scripsisset dextra, quis esses,  
 Forsitan officio parta querela foret.  
 Cur tamen, hoc aliis tutum creditibus, unus,  
 Appellent ne te carmina nostra, rogas?  
 Quanta sit in mediâ clementia Cæsaris irâ,  
 Ex me, si nescis, certior esse potes.  
 Huic ego, quam patior, nil possem demere pœnæ,  
 Si judec meriti cogerer esse mei.  
 Non vetat ille sui quenquam meminisse sodalis:  
 Nec prohibet tibi me scribere, teque mihi.  
 Nec scelus admittas, si consoleris amicum:  
 Mollibus & verbis aspera fata leves.  
 Cur, dum tuta times, facis ut reverentia talis  
 Fiat in Augustos invidiosa Deos?  
 Fulminis afflatos interdum vivere telis  
 Vidimus, & refici non prohibente Jove.  
 Nec, quia Neptunus navem lacerarat Ulyssis,

Leu-

Leucothée nanti ferre negavit opeim.  
 Crede inibi, miseris cælestia numina parcunt :  
     Nec semper læsos & sine fine premunt.  
 Principe nec nostro Deus est moderatior ullus.  
     Justitia vires temperat ille suas.  
 Nuper eam Cæsar facto de marmore templo,  
     Jampridem posuit mentis in æde suæ.  
 Jupiter in multos temeraria fulmina torquet ,  
     Qui pœnâculpa non meruere pari.  
 Obruerit sœvis cum tot Deus æquoris undis ,  
     Ex illis mergi pars quota digna fuit ?  
 Cum percant acie fortissima quæque, vel ipso  
     Judice, dilectus Martis iniquus erit.  
 At, si forte velis in nos inquirere, nemo est  
     Qui se, quod patitur, commeruisse neget.  
 Adde, quod extinctos vel aqua, vel Marte, vel igne  
     Nulla potest iterum restituisse dies.  
 Restituit multos, aut pœnæ parte levavit  
     Cæsar ; & in multis me velit esse precor.  
 An tu, cum tali populus sub Principe simus ,  
     Alloquo profugi credis inesse metum ?  
 Forlitan hæc domino Busiride jure timeres ,  
     Aut solito clausos urere in arc viros.  
 Desine imitem animum vano infamare timore.  
     Sæva quid in placidis saxa veteris aquis ?  
 Ipse ego, quod primò scripsi sine nomine vobis ,  
     Vix excusari posse mihi videor.  
 Sed pavor attonito rationis ademerat usum:  
     Cesserat omne novis consiliumque malis.  
 Fortunamque meam metuens, non vindicis iram,  
     Terrebar titulo nominis ipse mei.  
 Haec tenus admonitus memori concede poëtæ ,  
     Ponat ut in chartis nomina cara suis.  
 Turpe erit ambobus, longo mihi proximus usu  
     Si nulla libri parte legare mei.  
 Ne tamen iste metus somnos tibi rumpere possit ;  
     Non ultra, quam vis, officiosus ero.  
 Teque tegam, qui sis : nisi cum perimiseris ipse.  
     Cogetur nemo manus habere meum.  
 Tu modo, quem poteras vel aperte tutus amare ,  
     Si res cit anceps ista, latenter ama.

## EPISTOLA VII. Amicis.

**V**Erba mihi desunt eadem tam s<sup>e</sup>pe roganti,  
 Jamque pudet vanas fine carere preces.  
**T**ædia consimili fieri de carmine vobis,  
 Quidque petam, cunctos edidicisse reor.  
**N**ostraq; quid portet jam nostis epistola, quamvis  
 Charta sit à vinclis non labefacta suis.  
**E**rgo mutetur nostr<sup>i</sup> sententia scripti,  
 Ne toties contra, quam rapit amnis, eam.  
**Q**uod bene de vobis speravi, ignoscite, amici:  
 Talia peccandi jam mihi finis erit.  
**N**ec gravis uxori dicar: quæ scilicet in me  
 Quam proba, tam timida est, experiensq; parum.  
**H**æc quoque, Naso, feres: etenim pejora tulisti.  
 Jam tibi sentiri sarcina nulla potest.  
**D**uctus ab armento taurus detrectat aratum:  
 Subtrahit & duro colla novella jugo.  
**N**os, quibus assuevit fatum crudeliter uti,  
 Ad mala jam pridem non sumus ulla rudes.  
**V**enimus in Geticos fines; moriamur in illis:  
 Parcaque ad extremum, qua mea cœpit, eat.  
**S**pem juvet amplecti; quæ non juvat irrita semper;  
 Et fieri cupias si qua, futura putas.  
**P**roximus huic gradus est; bene desperare salutem,  
 Seque semel verâ scire perisse fide.  
**C**urando fieri quædam majora videmus  
 Vulnera, quæ melius non tetigisse fuit.  
**M**itius ille perit, subitâ qui mergitur undâ;  
 Quam sua qui tumidis brachia lassat aquis.  
**C**ur ego concepi Scythicis me posse carere  
 Finibus, & terrâ prósperare frui?  
**C**ur aliquid de me speravi lenius unquam?  
 An Fortuna mihi sic mea nota fuit?  
**F**orqueor en gravius; repetitaque forma locorum  
 Exsilio renovat triste, recensque facit.  
**E**s tamen utilius, studium cessasse meorum:  
 Quam, quas admôrint, non valuisse preces.  
**M**agna quidem res est, quam non audetis, amici:  
 Sed si quis peteret, qui dare vellet, erat.  
**D**ummodo non vobis hoc Cæsaris ira negarit;  
 Fortiter Euxinis immorierunt aquis.

E P I S T O L A VIII. *Maxime.*

**Q**Uæ tibi quærebam memorem testantia curam.  
Dona Tomitanus mittere posset ager.  
Dignus es argento, fulvo quoque dignior auro:  
Sed te, cum donas, ista juvare solent.  
Nec tamen hæc loca sunt ullo pretiosa metallo.  
Hostis ab agricolâ vix sinit illa fodi.  
Purpura sepe tuos fulgens prætexit amictus:  
Sed non Sarmatico tingitur illa mari.  
Vellera dura ferunt pecudes, & Palladis uti:  
Arte Tomitanæ non didicere nurus.  
Fœmina pro lanâ Cerealia munera frangit;  
Suppositoque graveri vertice portat aquam.  
Non hic pampineis amicitur vitibus uliuus:  
Nulla premunt ramos pondere poma suo.  
Tristia deformes pariunt absinthia campi,  
Terraque de fructu quan sit amara docet.  
Nil igitur totâ Ponti regione sinistri,  
Quod mea sedulitas mittere posset, erat.  
Clausa tamen misi Scythicâ tibi tela pharetrâ:  
Hôste precor fiant illa cruenta tuo.  
Hos habet hæc calamos, hos hæc habet ora libellos.  
Hæc viget in nostris, Maxime, Musa locis.  
Quæ quanquam misisse pudet, quia parva videntur;  
Tu tamen hæc, quæso, cousole missâ boui.

E P I S T O L A IX. *Bruno.*

**Q**Uod sit in his eadem sententia, Brute, libellis,  
Carmina nefcio quem carpere nostra refers;  
Nil nisi me terrâ fruar ut propiore rogare;  
Et, quâm sim denso cinctus ab hoste, queri.  
O quâm de multis vitium reprehenditur unum!  
Hoc peccat solum si mea Musa, bene est.  
Ipse ego librorum video delicta meorum;  
Cum sua plus justo carmina quisque probet.  
Auctor opus laudat. sic forsitan Agrius olim  
Thersiten facie dixerit esse bonâ.  
Judicium tamen hîc nostrum non decipit error;  
Nec quicquid genui, protinus illud amo.  
Cur igitur, si me videam delinquere, peccem,  
Et patiar scripto crimen inesse, rogas?  
Non eadem ratio est, sentire & demere morbos.

Sen.

Sensus inest cunctis; tollitur arte malum.  
 Sæpe aliquod cupiens verbum mutare, relinquo;  
     Judicium vires destitunntque meum.  
 Sæpe piget (quid enim dubitem tibi vera fateri?)  
     Corrigere, & longi ferre laboris onus.  
 Scribentem juvat ipse favor, minuitque laborem;  
     Cumque suo crescens pectori fervet opus.  
 Corrigere at res est tanto magis ardua, quanto  
     Magnus Aristarcho major Homerus erat.  
 Sic animum lento curarum frigore lædit,  
     Ut cupidi cursor fræna retentat equi.  
 Atque ita Di mites minuant mihi Cæsaris iram,  
     Ossaque pacata nostra tegantur homo;  
 Ut mihi conanti nonnunquam intendere curas,  
     Fortunæ species obstat acerba meæ.  
 Vixque mihi videor, faciam quod carmina, sanus;  
     Inque feris curem corrigere illa Getis.  
 Nil tamen è scriptis magis excusabile nostris,  
     Quam sensus cunctis pene quod unus inest.  
 Læta ferè latus cecini, cano tristia tristis.  
     Conveniens operi tempus utrumque suo est.  
 Quid, nisi de vitio scribam regionis amaræ?  
     Utque solo moriar commodiore, precer?  
 Cum toties eadem dicam, vix audior ulli:  
     Verbaque profeta dissimulata carent.  
 Et tamen hæc eadem cum sint, non scribimus isdem;  
     Unaque per plures vox mea tentat opem.  
 An, ne bis sensum lector reperiret eundem,  
     Unus amicorum, Brute, rogandus erat?  
 Non fuit hoc tanti; confessio ignoscite, docti.  
     Vilior est operis fama salute meâ.  
 Denique materiæ, quam quis sibi fixerit ipse,  
     Arbitrio variat multa poëta suo.  
 Musa mea est index nimium quoq; vera malorum;  
     Atque incorruptæ pondera testis habet.  
 Nec liber ut fieret, sed uti sua cuique daretur  
     Littera, propositum curaque nostra fuit.  
 Postmodø collectas, utcunque sine ordine, junxi:  
     Hoc opus electum ne mihi forte putas.  
 Da veniam scriptis, quorum non gloria nobis  
     Causa, sed utilitas officiumque, fuit.

P. OVIDII NASONIS  
 D E P O N T O  
 L I B E R I V.

E P I S T O L A. I. *Sexto Pompeio.*

**A**Ccipe, Pompei, deductum carmen ab illo,  
 Debitor est vitæ qui tibi, Sexte, suæ.  
**A**Qui seu non prolnbes à me tua nomina  
 ponis,  
 Accedet meritis hæc quoque summa tuis.  
 Sive trahis vultus ; equidein peccasse fatebor.  
 Delicti tamen est causa probanda mei.  
 Non potuit mea mens, quin esset grata, teneri.  
 Sit precor officio non gravis ira pio.  
**O**quoties ego sum libris mihi visus in istis  
 Impius, in nullo quod legerere loco !  
**O**quoties, alii vellent cum scribere, noimen  
 Rettulit in ceras inscia dextra tuum !  
**I**psæ mihi placuit mendis in talibus error ;  
 Et vix invita facta litura manu est.  
 Viderit ad summum, dixi. licet ipse queratur ;  
 Ah pudet offensam non meruisse prius !  
**D**a mihi, si quid ea est, hebetantem pectora Le-  
 then ;  
 Oblitus potero hon tamen esse tui.  
**I**dque sinas oro ; nec fastidita repellas  
 Verba : nec officio crimen inesse putas.  
 Et levis hæc meritis referatur gratia tantis.  
 Sin minus ; invito te quoque gratus ero.  
**N**unquam pigra fuit nostris tua gratia rebus :  
 Nec mihi munificas arca negavit opes.  
**N**unc quoque nil subitis clementia territa fatis  
 Auxilium vitæ fertque feretque meæ.  
**U**nde, roges forsan, fiducia tanta futuri  
 Sit mihi. quod fecit quisque tuetur opus.  
**U**t Venus artificis labor est & gloria Coi ,  
 Æquoreo madidas quæ premit imbre comas :  
**A**rcis ut AEtæ vel eburna vel ænea custos  
 Bellica Phidiaca stat Dea facta manu ;  
**V**endicat ut Calamis laudem, quos fecit, equorum;  
 Ut similis veræ vacca Myronis opus ;

Sic

Sic ergo pars rerum non ultima, Sexte, tuarum;  
Tutelæque ferðr munus opusque tuæ.

E P I S T O L A II. *Severo.*

**Q**uod legis, ô Vates magnorum maxime Regum,  
Venit ab intonsis usque, Severe, Getis.  
Cujus adhuc nomen nostros tacuisse libellas,  
Si modo permittis dicerè vera, pudet.  
Orba tamen numeris cessavit epistola nunquam  
Ire per alternas officiosa vices.  
Carmina sola tibi memorem testantia curam  
Non data sunt. quid enim, quæ facis ipso, darem?  
**Q**uis mel Aristæo, quis Baccho vina Falerno,  
Triptolemo fruges, poma det Alcinoo?  
Fertile pectus habes, interque Helicona colentes  
Uberius nulli provenit ista seges.  
Mittere carmen ad hunc, frondes erat addere silvis.  
Hæc mihi cunctandi caussa, Severe, fuit.  
Nec tamen ingenium nobis respondet, ut ante:  
Sed siccum sterili vomere littus aro.  
Scilicet ut limus venas excæcat in undis,  
Læsaque suppresso fonte resistit aqua;  
Pectora sic mea sunt limo vitiata malorum:  
Et carmen venâ pauperiore fuit.  
Si quis in hac ipsum terrâ posuisset Homerum;  
Esset, crede mihi, factus & ille Getes.  
De veniam fasso; studiis quoque fræna remisi:  
Ducitur & digitis littera rara meis.  
Impetus ille facer, qui vatum pectora nutrit,  
Qui prius in nobis esse solebat, abest.  
Vix venit ad partes, vix suintæ Musa tabellæ  
Imponit pigras pœne coacta manus.  
Parvaque, ne dicam scribendi nulla voluptas.  
Est mihi: nec numeris nec tere verbajuvat.  
Sive quod hinc fructus adeò non cepimus ullos,  
Principium nostri res sit ut ista mali:  
Sive quod in tenebris numerosos ponere gressus,  
Quodque legas nulli, scribere carmen, idem est.  
Excitat auditor studium; laudataque virtus  
Crescit; & immensum gloria calcar habet.  
Hic mea cui recitem, nisi flavis scripta Corallis,  
Quasque alias gentes barbarus Ister habet?  
Sed quid solus agam? quaque infelia perdam